Ulp. D. 5.3.20.3 (15 ed.)

*Item non solum ea quae mortis tempore fuerunt, sed si qua postea augmenta hereditati accesserunt, venire in hereditatis petitionem: nam hereditas et augmentum recipit et deminutionem. sed ea, quae post aditam hereditatem accedunt, si quidem ex ipsa hereditate, puto hereditati accedere: si extrinsecus, non, quia personae possessoris accedunt. **fructus autem omnes augent hereditatem**, sive ante aditam sive post aditam hereditatem accesserint. sed et partus ancillarum sine dubio augent hereditatem.*

Pasando a la *vindicatio ususfructus*, el grado de retroacción del *restituere* vuelve a ser el habitual en las acciones arbitrarias no provenientes de delito, como puede inferirse del siguiente fragmento de Ulpiano:

D.7.6.5.4 (17 ad ed.)

Si post litem de usu fructu contestatam fuerit finitus usus fructus, an ulterius fructus desinant deberi? et puto desinere: nam et si mortuus fuerit fructuarius, heredi eius actionem praeteritorum dumtaxat fructuum dandam Pomponius libro quadragensimo scribit.

El texto de Ulpiano que sigue muestra, al menos implícitamente, la mayor amplitud de la retroacción en la *actio quod metus causa* (sin pronunciarnos ahora sobre la clasicidad de la reclamación de *fructus percipiendi* en el terreno de las acciones arbitrarias provenientes de delito):

Ulp. D. 4.2.12pr. (11 ed.)

*Sed et partus ancillarum et fetus pecorum et fructus restitui **et omnem causam** oportet: nec solum eos qui percepti sunt, verum si plus ego percipere potui et per metum impeditus sum, hoc quoque praestabit.*

El interdicto *unde vi*, paradigma de interdicto penal, contempla claramente la retroacción al momento de la *deiectio* en el procedimiento *ex interdicto* sucesivo, así se desprende del siguiente fragmento ulpiano:

Ulp. D. 43.16.1.40 (69 ed.)

Ex die, quo quis deiectus est, fructuum ratio habetur, quamvis in ceteris interdictis ex quo edita sunt, non retro, computantur. idem est et in rebus mobilibus, quae ibi erant: nam et earum fructus computandi sunt, ex quo quis vi deiectus est.

Pasamos a las acciones de buena fe; el *liberum officium iudicis* del que habla Gayo 4,114 en su parte legible²⁸, y no la cláusula restitutoria, se configura aquí como el

²⁸ Seguimos la integración de las lagunas que ofrece Mantovani, D., *Le formule del processo privato romano*, Como, 1992, pp. 150-153.

fundamento de la condena en frutos²⁹. La referencia a la *litis contestatio* dista de ser omnipresente (cf. la prestación de frutos ‘*perfecta emptio*’ como contrapunto a la asunción del riesgo de la cosa por el comprador).

Por contraste con la *actio ex stipulatu*, la *actio ex empto* contempla la condena en frutos, al margen de la polémica de escuelas sobre el alcance de la satisfacción del demandante por el demandado entre la *litis contestatio* y la sentencia, ello se desprende de la oposición entre los §§ 7 y 8 del agregado compilatorio contenido en Paul. D. 22,1,38 (6 ad Plaut.):

§ 7. *Si actionem habeam ad id consequendum quod meum non fuit, veluti ex stipulatu, fructus non consequar, etiamsi mora facta sit: quod si acceptum est iudicium, tunc Sabinus et Cassius ex aequitate fructus quoque post acceptum iudicium praestandos putant, ut causa restituatur, quod puto recte dici.*

§ 8 *Ex causa etiam emptiois fructus restituendi sunt.*

En parecidos términos para la *actio mandati*, con una referencia expresa al *officium iudicis*, Ulp. D. 17,1,10,2 (31 ed.) establece:

Si ex fundo quem mihi emit procurator fructus consecutus est, hos quoque officio iudicis praestare eum oportet.

Cierran este sumario recorrido algunas acciones de derecho estricto. Más arriba veíamos (cf. Paul. D. 22,1,38,7 y nn.25 y 26) cómo la innovación sabiniana consistente en extender a la *condictio* y a acciones análogas la estimación de los frutos posteriores a la *litis contestatio* se fundaba en la *aequitas*.

Para la *actio ex testamento*, propia de los legados con eficacia obligacional, cf. Iul. Dig.30.91.7 (36 dig.):

Cum homo ex testamento petitus est, causa eius temporis, quo lis contestabatur, repraesentari debet actori et, sicut partus ancillarum, sicut fructus fundorum interim percepti

114. Superest ut dispiciamus, si ante rem iudicatam is cum quo agitur post acceptum iudicium satisfaciatur actori, quid officium iudicis conveniat, utrum absolvere, an ideo potius damnare, quia iudicii accipiendi tempore in ea causa fuerit, ut damnari debeat. Nostris praeceptores absolvi eum debere existimant, nec interesse cuius generis sit iudicium; et hoc est quod vulgo dicitur Sabino et Cassio placere omnia iudicia absolutoria esse. <*Diversae scholae auctoribus de strictis iudiciis contra placuit*>, de bonae fidei iudiciis autem idem sentiunt, quia in eiusmodi iudiciis liberum est officium iudicis. Tantumdem et de in rem actionibus putant, quia *formulae verbis* id ipsum exprimitur, <*ita demum reum condemnandum esse, nisi arbitrato iudicis rem restituerit*>. ...quibus...petentur et ad...interdum enim

... ..
sunt etiam in personam tales actiones in quibus exprimitur ut arbitretur iudex quomodo reus satisfacere debeat actori quominus condemnetur